
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  78 DEL  13-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ART. 63 DEL 25.05.2021 (DECRETO SOSTEGNI BIS): MISURE PER
FAVORIRE LE OPPORTUNITÀ E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ EDUCATIVA,
FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, PER L'ANNUALITÀ 2021.
ATTO DI INDIRIZZO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese

di luglio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Assente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



La sottoscritta Francesca Perugini, Responsabile del Servizio Servizi Sociali, giusto decreto
sindacale prot. n. 5231 del 22/06/2019;

Dato atto che per l’estate 2021, come per la passata annualità, l’Amministrazione Comunale,
ed anche soggetti privati del territorio, hanno organizzato attività di centri estivi e di servizi
socio-educativi-ricreativi destinati alla popolazione più giovane;

Fatto presente che seppur l’andamento dell’espansione della pandemia da Covid-19 sta
migliorando, grazie anche ad una massiva vaccinazione della popolazione, tuttavia risulta
ancora indispensabile mettere in atto tutte le misure di sicurezza e prevenzione per contenere la
diffusione del virus, in particolar modo quando si ha a che fare con i bambini ed i giovani.

Ritenuto, pertanto, in virtù di quanto sopra, organizzare, per i mesi estivi del 2021, i suddetti
centri estivi e le attività ludico-ricreative nel rispetto delle misure di sicurezza, delle norme del
distanziamento fisico di almeno 1 mt., dell’adozione dei dispositivi di protezione e, soprattutto,
nel rispetto delle procedure ed indicazioni anti covid-19 date dallo Stato.

Richiamata, a tal proposito, l’Ordinanza del 21/05/2021, del Ministero della Salute di concerto
con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, in particolare l’allegato 8, con cui
vengono emanate le “Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e
informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza Covid-19”;

Fatto presente che, in ottemperanza all’Ordinanza di cui sopra, il Comune di Comunanza, per i
mesi estivi 2021 (e precisamente dal 05 luglio 2021 al 16 luglio 2021) sta provvedendo alla
realizzazione di un centro estivo “Colonia Marina Pendolare 2021”.

Evidenziato che, oltre al centro estivo comunale, vengono realizzati da parte di soggetti privati
ulteriori iniziative di centri estivi per minori sempre in base alle indicazioni date con
l’ordinanza del 21 maggio 2021 per il contenimento della diffusione del Covid-19;

Richiamato il Decreto Sostegni Bis n. 73 del 25.05.2021 “Misure urgenti connesse
all’Emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute, ed i servizi
territoriali”, in particolare l’art. 63 (Misure per favorire le opportunità e per il contrasto alla
povertà educativa).

Evidenziato che il suddetto art. 63 è finalizzato al potenziamento dei centri diurni e dei servizi
socio-educativi territoriali, per il periodo 01.06.2021 - 31.12.2021, per bambini ed adolescenti,
compresi nella fascia di età 0-17, attraverso l’erogazione di un fondo economico di complessivi
135 milioni, da destinare ai Comuni;

Richiamato il Decreto approvato in Conferenza Unica, nella seduta straordinaria del 24 giugno
2021, con cui il Ministero per le pari opportunità e la famiglia ha provveduto al riparto delle
risorse finanziarie aggiuntive del Fondo per le Politiche della famiglia, per l’anno 2021, che
ammontano ad € 135 milioni, nonché le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli
interventi finanziati, quelli di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata
manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione di
intervento;

Specificato che le suddette risorse aggiuntive di € 135 milioni sono destinate al finanziamento
delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 01.06.2021-31.12.2021, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi
socio-educativi territoriali e dei centri con funzioni educative e ricreative destinate all’attività
dei minori.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Atteso che il riparto di cui sopra è stato effettuato sulla base dei dati relativi alla popolazione
minorenne di ciascun comune, comunicati dall’Istituto Nazionale di Statistica, previo ultimo
censimento della popolazione residente, pubblicato in data 03.05.2021;

Considerato che in base alla popolazione minorenne ed al riparto del fondo aggiuntivo per le
politiche della famiglia al Comune di Comunanza, per l’anno 2021, è stata assegnata la somma
complessiva di € 7.163,73;

Dato atto che il contributo statale di € 7.163,73 sarà utilizzato come segue:
- potenziamento del centro estivo comunale “colonia marina pendolare 2021 dal 05 al 16 luglio
2021”;
- sostegno alle famiglie a ristoro parziale della quota di iscrizione ai centri estivi privati di
ciascun figlio minore, purché residente nel Comune di Comunanza (30 % della quota di
iscrizione per figlio per settimana fino ad un massimo di quattro settimane) per un importo
massimo del contributo complessivo pari ad € 87,00;

Fatto presente che le modalità, i criteri e le tempistiche di erogazione del beneficio in oggetto a
favore delle famiglie residenti saranno resi noti con apposito Avviso Pubblico;

Dato ancora atto che il contributo diretto alle famiglie per la partecipazione dei bambini ai
centri estivi privati nel periodo dal 01.06.2021 al 31.12.2021, deve essere richiesto, al Comune
di Comunanza, mediante la presentazione di un’istanza regolarmente compilata e sottoscritta,
utilizzando il modulo di domanda pubblicato sul sito Internet del Comune di Comunanza e
trasmessa secondo le modalità ivi indicate (via mail oppure consegnata direttamente a mano
presso l’Ufficio protocollo del Comune di Comunanza);

Fatto presente altresì che la procedura è a sportello e non selettiva, il che significa che
verranno accettate tutte le richieste presentate (entro la scadenza finale che si ritiene di poter
stabilire alla data del 15.09.2021) e che soddisferanno tutti i requisiti fissati;

Ritenuto per quanto sopra detto procedere con l’erogazione del suddetto contributo diretto alle
famiglie al fine di dare un concreto supporto a queste ultime, impegnate nelle proprie attività
lavorative durante il periodo estivo e permettere occasioni di socializzazione e attività ludica a
favore dei bambini e degli adolescenti nei mesi estivi del 2021;

Richiamato il D.Lgs. 267/2000;

VISTO quanto sopra,

propone quanto segue

DI CONSIDERARE le premesse sopra riportate come parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo del presente atto anche ai fini della motivazione ai sensi dell’art. 3 della
legge n. 241/1994 e ss.mm.;

DI DARE ATTO che in base a quanto disposto dall’Ordinanza del 21/05/2021, del2.
Ministero della Salute di concerto con il Ministero per le Pari Opportunità e la
Famiglia, in particolare l’allegato 8- “Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività
educative e ricreative, volte al benessere dei minori, durante l’emergenza Covid-19”
vengono realizzati sul territorio comunale centri estivi pubblici e centri estivi privati;

DI DARE ATTO CHE in ottemperanza all’Ordinanza di cui sopra, il Comune di3.
Comunanza, sta provvedendo alla realizzazione di un centro estivo “Colonia Marina
Pendolare 2021” (precisamente nel periodo dal 05 al 16 luglio 2021);

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DI DARE ATTO CHE in base al Decreto Sostegni Bis n. 73 del 25.05.2021 “Misure4.
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la
salute ed i servizi territoriali”, in particolare all’art. 63 (Misure per favorire le
opportunità e per il contrasto alla povertà educativa) è stato previsto un fondo
economico di complessivi € 135 milioni, da destinare ai Comuni, per il potenziamento
dei centri estivi diurni e dei servizi socio-educativi territoriali, per il periodo
01.06.2021-31.12.2021, per bambini e adolescenti, compresi nella fascia di età 0-17;

DI DARE ATTO CHE con DECRETO approvato in Conferenza Unica, nella seduta5.
straordinaria del 24 giugno 2021, il Ministero per le pari opportunità e la famiglia ha
provveduto al riparto delle risorse finanziarie aggiuntive del Fondo per le Politiche della
famiglia, per l’anno 2021, che ammontano ad € 135 milioni, nonché le modalità di
monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati, quelli di recupero delle somme
attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di
mancata o inadeguata realizzazione di intervento, per il potenziamento dei centri estivi,
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzioni educative e ricreative
destinate all’attività dei minori, nel periodo 01.06.2021-31.12.2021;

DI DARE ATTO CHE in base alla popolazione minorenne, calcolata statisticamente6.
dall’ISTAT, previo ultimo censimento della popolazione residente, pubblicato in data
03.05.2021, ed al riparto del fondo aggiuntivo per le politiche della famiglia al Comune
di Comunanza, per l’anno 2021, è stata destinata la somma complessiva di € 7.163,73;

DI DARE ATTO CHE il contributo statale di € 7.163,73 sarà utilizzato come segue:7.
- potenziamento del centro estivo comunale “colonia marina pendolare 2021 dal 05 al
16 luglio 2021”;
- sostegno alle famiglie a ristoro parziale della quota di iscrizione ai centri estivi privati
di ciascun figlio minore, purché residente nel Comune di Comunanza (30 % della quota
di iscrizione per figlio per settimana fino ad un massimo di quattro settimane) con un
contributo complessivo dell’importo massimo di € 87,00;

DI DARE ATTO CHE le modalità, i criteri e le tempistiche di erogazione del beneficio8.
in oggetto a favore delle famiglie residenti saranno resi noti con apposito Avviso
Pubblico, come da schema allegato al presente atto;

DI APPROVARE l’allegato schema di domanda che dovrà essere presentato da ogni9.
famiglia per l’ottenimento del contributo in questione;

DI DARE ATTO CHE la procedura è a sportello e non selettiva, il che significa che10.
verranno accettate tutte le richieste presentate (entro la scadenza finale del 15.09.2021)
e che soddisferanno i requisiti fissati;

DI PRECISARE che la destinazione del predetto fondo verrà quantificata11.
puntualmente, tenendo conto delle effettive richieste presentate, rinviando a successivo
atto l’eventuale conseguente modifica della contabilizzazione finanziaria, considerato
che al momento le risorse disponibili per tale iniziativa sono stanziate al capitolo di
entrata 186/2 in uscita 1876/4;

DI DARE mandato al Responsabile Servizi Sociali di provvedere a tutti gli atti12.
necessari e conseguenti alla realizzazione del presente dispositivo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Francesca Perugini

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di atto deliberativo sopra riportata;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni ed integrazioni;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio
secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio
secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in modo palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare e fare propria la proposta sopra riportata, che qui si intende1.
integralmente richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo.

DI DARE ATTO che in base a quanto disposto dall’Ordinanza del 21/05/2021,2.
del Ministero della Salute di concerto con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, in
particolare l’allegato 8- “Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività educative e
ricreative, volte al benessere dei minori, durante l’emergenza Covid-19” vengono realizzati sul
territorio comunale centri estivi pubblici e centri estivi privati;

DI DARE ATTO CHE in ottemperanza all’Ordinanza di cui sopra, il Comune3.
di Comunanza, sta provvedendo alla realizzazione di un centro estivo “Colonia Marina
Pendolare 2021” (precisamente nel periodo dal 05 al 16 luglio 2021);

DI DARE ATTO CHE in base al Decreto Sostegni Bis n. 73 del 25.05.20214.
“Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la
salute ed i servizi territoriali”, in particolare all’art. 63 (Misure per favorire le opportunità e per
il contrasto alla povertà educativa) è stato previsto un fondo economico di complessivi € 135
milioni, da destinare ai Comuni, per il potenziamento dei centri estivi diurni e dei servizi
socio-educativi territoriali, per il periodo 01.06.2021-31.12.2021, per bambini e adolescenti,
compresi nella fascia di età 0-17;

DI DARE ATTO CHE con DECRETO approvato in Conferenza Unica, nella5.
seduta straordinaria del 24 giugno 2021, il Ministero per le pari opportunità e la famiglia ha
provveduto al riparto delle risorse finanziarie aggiuntive del Fondo per le Politiche della
famiglia, per l’anno 2021, che ammontano ad € 135 milioni, nonché le modalità di
monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati, quelli di recupero delle somme
attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o
inadeguata realizzazione di intervento, per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi
socio-educativi territoriali e dei centri con funzioni educative e ricreative destinate all’attività
dei minori, nel periodo 01.06.2021-31.12.2021;

DI DARE ATTO CHE in base alla popolazione minorenne, calcolata6.
statisticamente dall’ISTAT, previo ultimo censimento della popolazione residente, pubblicato in
data 03.05.2021, ed al riparto del fondo aggiuntivo per le politiche della famiglia al Comune di
Comunanza, per l’anno 2021, è stata destinata la somma complessiva di € 7.163,73;

DI DARE ATTO CHE il contributo statale di € 7.163,73 sarà utilizzato come7.
segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



- potenziamento del centro estivo comunale “colonia marina pendolare 2021 dal 05 al 16 luglio
2021”;
- sostegno alle famiglie a ristoro parziale della quota di iscrizione ai centri estivi privati di
ciascun figlio minore, purché residente nel Comune di Comunanza (30 % della quota di
iscrizione per figlio per settimana fino ad un massimo di quattro settimane) con un contributo
complessivo dell’importo massimo di € 87,00;

DI DARE ATTO CHE le modalità, i criteri e le tempistiche di erogazione del8.
beneficio in oggetto a favore delle famiglie residenti saranno resi noti con apposito Avviso
Pubblico, come da schema allegato al presente atto;

DI APPROVARE l’allegato schema di domanda che dovrà essere presentato da9.
ogni famiglia per l’ottenimento del contributo in questione;

DI DARE ATTO CHE la procedura è a sportello e non selettiva, il che significa10.
che verranno accettate tutte le richieste presentate (entro la scadenza finale del 15.09.2021) e
che soddisferanno i requisiti fissati;

DI PRECISARE che la destinazione del predetto fondo verrà quantificata11.
puntualmente, tenendo conto delle effettive richieste presentate, rinviando a successivo atto
l’eventuale conseguente modifica della contabilizzazione finanziaria, considerato che al
momento le risorse disponibili per tale iniziativa sono stanziate al capitolo di entrata 186/2 in
uscita 1876/4;

DI DARE mandato al Responsabile Servizi Sociali di provvedere a tutti gli atti12.
necessari e conseguenti alla realizzazione del presente dispositivo;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la13.
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.
Lgs n.267/2000 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 13-07-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 13-07-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  03-08-2021 al 18-08-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 19-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 03-08-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 7154   in data 03-08-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 13-07-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-07-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COMUNANZA


